[bookmark: _GoBack]怀发改字〔2025〕5号                签发人：成德举

关于切实做好全县政策性粮食收储企业
消防安全工作的通知
各政策性粮食收储企业：
为进一步强化我县政策性粮食收储企业的消防安全管理工作，有效预防和控制火灾事故的发生，根据《中华人民共和国消防法》第十六条相关规定以及中央储备粮蚌埠直属库有限公司通知要求，现就做好全县政策性粮食收储企业消防安全工作提出如下要求：
一、全面落实消防安全责任制
各企业法定代表人（或库区负责人）为消防安全第一责任人，全面负责本单位的消防安全工作。在此基础上，制定并严格执行本单位的消防安全制度、消防安全操作规程，以及详细的灭火和应急疏散预案，确保在紧急情况下能够迅速、有序地应对。通过制度的完善和落实，形成责任明确、管理到位、执行有力的消防安全管理体系。
二、严格按照标准配置消防设施
各企业要依据国家消防规范和行业标准，对库区进行全面的消防安全评估，根据企业实际情况合理配置各类消防设施，包括但不限于消防栓、灭火器、火灾自动报警系统等。同时，要加强对消防设施的维护保养，定期进行性能测试，确保其处于良好的工作状态，能够随时投入使用。
三、定期开展消防检测与评估
每年至少一次要委托具有资质的第三方专业机构对企业进行消防安全检测和评估，对检测中发现的火灾隐患，要立即制定整改方案，明确整改措施、责任人和整改期限，确保隐患得到及时、彻底的消除。我委近期将组织开展2025年全县政策性粮食收储企业消防安全检测和评估，请各政策性粮食收储企业（含驻怀央省企库点）务必参加。联系人：黄小辉，联系电话：13205512225。
四、保障“生命通道”畅通无阻
各企业必须确保库区内的消防通道、疏散通道、安全出口等“生命通道”时刻保持畅通，严禁堆放杂物或设置障碍物，确保在紧急情况下人员能够迅速疏散。同时，要加强日常巡查，及时发现并纠正占用、堵塞“生命通道”的行为。
五、定期组织防火检查与巡查
各企业要建立健全防火检查制度，明确检查内容、频次和要求，由专人负责实施。对于发现的隐患和问题，要建立隐患整改台账，详细记录隐患整改的时间、地点、整改内容、整改措施、整改责任人及整改完成情况等信息，实现隐患整改的闭环管理。
六、针对性开展消防演练培训
结合库区实际情况，制定切实可行的消防应急预案，并定期组织员工开展消防演练，提高员工的消防安全意识和自救互救能力。演练内容应包括火灾报警、初期火灾扑救、人员疏散逃生、消防器材使用等关键环节。对于新员工和转岗员工，要进行专门的消防安全培训，确保其具备必要的消防安全知识和技能。
请各政策性粮食收储企业接此通知后，立即组织专题会议，传达学习并部署落实相关工作，确保库区消防安全工作得到有效加强。

怀远县发展和改革委员会
2025年2月12日

· 2 —

2 —